Tabelle A9.1-1: Nominaler und realer Anstieg der tariflichen Ausbildungsvergiitungen (AV) sowie
nominaler Anstieg der Tarifverdienste von 2005 bis 2016

Gesamtanstieg seit 2005 in %

Anstieg gegeniiber dem Vorjahr in %

Durch-
schnittlic nominaler nominaler
Jahr |he AV pro| nominaler | Anstieg Prei realer | nominaler | Anstieg Prei realer
Monat in | Anstieg der rells- , | Anstieg | Anstieg der rells- > | Anstieg
Euro | derAv | Tarifver- | @nstieg” | yerav | derAv | Tarifver- | anstied” | yor Ay
dienste’ dienste’
Bundes-
gebiet
2005 607
2006 613 1,1 1,0 1,5 -04 1,1 1,0 1,5 -04
2007 628 3,5 2,4 3,9 -04 2,5 1,4 2,3 0,2
2008 642 5,8 6,2 6,6 - 0,8 2,2 3,7 2,6 - 04
2009 666 9,7 9,2 6,9 2,8 3,7 2,8 0,3 3,4
2010 678 11,7 11,0 8,1 3,6 1,8 1,6 1,1 0,7
2011 700 15,3 12,7 10,4 4,9 3,2 1,5 2,1 1,1
2012 730 20,3 16,0 12,5 7,8 4,3 3,0 2,0 2,3
2013 761 25,4 18,9 14,3 11,1 4,2 2,5 1,5 2,7
2014 795 31,0 22,3 15,2 15,8 4,5 29 0,9 3,6
2015 826 36,1 25,3 15,6 20,5 3,9 2,5 0,3 3,6
2016 854 40,7 27,7 16,1 24,6 3,4 1,9 0,5 2,9
Alte
Lander
2005 623
2006 629 1,0 1,0 1,5 - 05 1,0 1,0 1,5 - 05
2007 644 3,4 2,6 3,9 - 05 2,4 1,6 2,3 0,1
2008 657 55 6,0 6,6 - 11 2,0 3,3 2,6 - 0,6
2009 679 9,0 9,0 6,9 2,1 3,3 2,8 0,3 3,0
2010 688 10,4 10,7 8,1 2,3 1,3 1,6 1.1 0,2
2011 708 13,6 12,4 10,4 3,2 2,9 1,5 2,1 0,8
2012 737 18,3 15,7 12,5 5,8 4.1 3,0 2,0 2,1
2013 767 23,1 18,6 14,3 8,8 4,1 2,5 1,5 2,6
2014 802 28,7 22,0 15,2 13,5 4,6 29 0,9 3,7
2015 832 33,5 24,9 15,6 17,9 3,7 2,4 0,3 3,4
2016 859 37,9 27,4 16,1 21,8 3,2 2,0 0,5 2,7
Neue
Lander
2005 529
2006 536 1,3 0,8 1,5 - 0,2 1,3 0,8 1,5 - 0,2
2007 551 4,2 2,1 3,9 0,3 2,8 1,3 2,3 0,5
2008 567 7,2 7,4 6,6 0,6 2,9 52 2,6 0,3
2009 595 12,5 10,6 6,9 5,6 4,9 3,0 0,3 4,6
2010 612 15,7 12,7 8,1 7,6 2,9 1,9 1.1 1,8
2011 642 21,4 14,4 10,4 11,0 4,9 1,5 2,1 2,8
2012 674 27,4 18,0 12,5 14,9 5,0 3,2 2,0 3,0
2013 708 33,8 20,9 14,3 19,5 5,0 2,5 1,5 3,5
2014 737 39,3 24,8 15,2 24,1 4.1 3,3 0,9 3,2
2015 769 45,4 27,8 15,6 29,8 4,3 2,3 0,3 4,0
2016 807 52,6 30,5 16,1 36,5 4,9 2,1 0,5 4.4

! Basiert auf dem vom Statistischen Bundesamt ermittelten Index der tariflichen Monatsverdienste im produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich ohne Sonderzahlungen.

2 Basiert auf dem vom Statistischen Bundesamt ermittelten Verbraucherpreis-Gesamtindex.

Quelle: Berechnungen des Bundesinstituts fir Berufsbildung
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